
 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВОИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30 марта 2023 г.     с. Воинка               №  51 

 
Об утверждении плана мероприятий организационно- 

практических мер по реализации в Администрации  

Воинского сельского поселения Красноперекопского  

района Республики Крым требований пункта 9 Указа  

Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851  

«О порядке установления уровней террористической  

опасности, предусматривающих принятие дополнительных  

мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства» 

 

      Во исполнение требований пункта 9 Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 

851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие 

дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства», 

администрация Воинского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить план мероприятий организационно-практических мер по реализации в 

Администрации Воинского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым 

требований пункта 9 Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке 

установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие 

дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства» 

(прилагается). 

 

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационном стенде в здании 

администрации Воинского сельского поселения и разместить на странице Воинского сельского 

поселения http://krpero/rk.gov.ru/rus/voinskiy_selsovet.htm   в сети Интернет.  

 

3. Контроль над исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

 

 

 
Председатель Воинского сельского совета- 

глава администрации Воинского сельского поселения                                    О.П. Дорош



Утвержден  

Постановлением от 30.03.2023 г. № 51 
 

ПЛАН 

 

организационно-практических мер по реализации в Администрации Воинского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым требований пункта 9 Указа Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке 

установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению 

безопасности личности, общества и государства» 

 

№ 

п/п 

 

Оперативное 

время 

 

Астрономи-ческое 

время 

 

Основные мероприятия, проводимые в учреждении при 

введении различных уровней террористической 

опасности 

 

Исполнители 

 

Отметка о 

выполнении 

 

1. В режиме ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ – при отсутствии террористической угрозы 

 

1.1. 

 

1.2. 

 

Постоянно 

 

Постоянно 

 

 

 

Участие при необходимости в заседаниях 

Антитеррористической комиссии (далее – АТК ) 

Красноперекопского района в соответствии с планом ее 

работы на календарный год. 

 

Подготовка и проведение заседаний Рабочей группы 

учреждения (плановых – не реже одного в квартал, 

внеплановых – по мере необходимости); 

 

Анализ организации антитеррористической 

деятельности в учреждении и исполнении решений АТК 

Красноперекопского района, Рабочей группы 

Министерства образования Республики Крым 

 

Глава администрации 

Воинского сельского 

поселения (далее глава 

администрации) 

 

руководитель Рабочей 

группы, 

 

руководитель Рабочей 

группы, 

 

 

 



 

№ 

п/п 

 

Оперативное 

время 

 

Астрономи-ческое 

время 

 

Основные мероприятия, проводимые в учреждении при 

введении различных уровней террористической 

опасности 

 

Исполнители 

 

Отметка о 

выполнении 

(ежемесячно, ежеквартально, раз в полугодие, год в 

соответствии с планом Рабочей группы); 

 

Участие в мероприятиях по тематике 

антитеррористической направленности, проводимых 

АТК Красноперекопского района, Рабочей группой 

Министерства образования Республики Крым (по 

отдельному плану); 

 

Участие в командно-штабных и тактико-специальных 

учениях, проводимых по плану АТК 

Красноперекопского района, Рабочей группы 

Министерства образования РК (далее – Рабочая группа 

Министерства); 

 

Оказание методической помощи по вопросам 

профилактики терроризма и экстремизма работникам 

учреждения; 

 

Участие в проводимых аппаратом АТК 

Красноперекопского района, Рабочей группой 

Министерства (конференциях, учебно-методических 

сборах, инструкторско-методических занятиях и т.д.) по 

изучению опыта организации антитеррористической 

деятельности; 

 

Анализ, проведенных в учреждении, мероприятий по 

обеспечению антитеррористической защищенности 

секретарь Рабочей 

группы, 

 

члены Рабочей группы 

 

Руководитель Рабочей 

группы, члены Рабочей 

группы 

 

Руководитель Рабочей 

группы, члены Рабочей 

группы 

 

Руководитель Рабочей 

группы, члены Рабочей 

группы 

 

Руководитель Рабочей 

группы, члены Рабочей 

группы 

 

 

Руководитель Рабочей 

группы, члены Рабочей 

группы 

 

Руководитель Рабочей 

группы, члены Рабочей 



 

№ 

п/п 

 

Оперативное 

время 

 

Астрономи-ческое 

время 

 

Основные мероприятия, проводимые в учреждении при 

введении различных уровней террористической 

опасности 

 

Исполнители 

 

Отметка о 

выполнении 

(ежемесячно); 

 

Подготовка и представление в Министерство 

образования Республики Крым  отчёта о деятельности 

постоянно действующей Рабочей группы (за первое 

полугодие и по итогам года); 

 

Обобщение документов по 

информационно-пропагандистскому сопровождению 

антитеррористической деятельности учреждения и 

представление в Рабочую группу Министерства (за 

полугодие); 

 

Подготовка и согласование с аппаратом АТК 

Красноперекопского  района и Рабочей группой 

Министерства проекта плана работы Рабочей группы 

учреждения (на полугодие). 

группы 

 

Руководитель Рабочей 

группы, члены Рабочей 

группы 

 

Руководитель Рабочей 

группы, члены Рабочей 

группы 

 

 

2. При ПОВЫШЕННОМ («синий») уровне террористической опасности – при наличии требующей подтверждения информации о 

реальной возможности совершения террористического акта (время «Ч» – время поступления сигнала) 

 

2.1. 

 

«Ч» + 

немедленно 

с момента 

получения 

сигнала 

 

 

_________ 

 

Прием сигнала от ЕДДС 112 Красноперекопского 

района  («синего») уровня террористической опасности 

и требующей подтверждения информация о реальной 

возможности совершения террористического акта на 

территории Красноперекопского  района. 

 

глава администрации 

 

 



 

№ 

п/п 

 

Оперативное 

время 

 

Астрономи-ческое 

время 

 

Основные мероприятия, проводимые в учреждении при 

введении различных уровней террористической 

опасности 

 

Исполнители 

 

Отметка о 

выполнении 

 

2.2. 

 

«Ч» +05 

 

 

_________ 

 

Доведение сигнала о введении ПОВЫШЕННОГО 

(«синего») уровня террористической опасности до 

руководящего состава учреждения. 

 

Руководитель Рабочей 

группы 

 

 

 

2.3. 

 

«Ч» + 1-30 

постоянно 

 

 

_________ 

 

Уточнение порядка взаимодействия с аппаратом АТК 

Красноперекопского  района, получение и изучение 

поступившей информации, подготовка предложений и 

доклад директору. 

 

Руководитель Рабочей 

группы, члены Рабочей 

группы 

 

 

 

2.4. 

 

«Ч» + 2-00 

_________ 

 

 

_________ 

 

Проведение совещания с заместителями директора, 

руководителями структурных подразделений 

учреждения, на котором доводится обстановка, а также 

выполняемые мероприятия, направленные на 

подготовку к действиям в условиях угрозы совершения 

террористического акта, ставятся задачи на проведение 

профилактических мероприятий в учреждении. 

 

глава администрации  

 

 

 

2.5. 

 

«Ч» + 2-00 

_________ 

 

 

_________ 

 

Проведение дополнительных инструктажей работников 

по действиям при получении сигнала «Эдельвейс – РК». 

 

Руководитель Рабочей 

группы, 

 

секретарь Рабочей 

группы 

 

 



 

№ 

п/п 

 

Оперативное 

время 

 

Астрономи-ческое 

время 

 

Основные мероприятия, проводимые в учреждении при 

введении различных уровней террористической 

опасности 

 

Исполнители 

 

Отметка о 

выполнении 

 

2.6. 

 

к «Ч» + 

04-00 -48-00 

_________ 

 

 

_________ 

 

Принятие дополнительных мер по 

антитеррористической защищенности учреждения. 

 

Руководитель Рабочей 

группы, 

 

секретарь Рабочей 

группы 

 

 

 

2.7. 

 

Ч» + 

01-00-03-00 

_________ 

 

 

_________ 

Проведение дополнительных занятий, тренировок по 

порядку действий при угрозе совершения 

террористического акта (диверсии) 

диверсионно-разведовательными группами, а также 

нападения с использованием беспилотных летательных 

аппаратов 

Руководитель Рабочей 

группы, 

 

секретарь Рабочей 

группы 

 

 

2.8. 

Ч» + 

01-00-03-00 

_________ 

 

 

_________ 

Проведение информирования населения о порядке 

действий при обнаружении 

диверсионно-разведовательной группы и беспилотных 

летательных аппаратов. 

Руководитель Рабочей 

группы, 

 

секретарь Рабочей 

группы 

 

 

2.9 

 

«Ч» + 

01-00-03-00 

_________ 

 

 

_________ 

 

Доклад руководителей структурных подразделений 

учреждения о выполнении мероприятий 

ПОВЫШЕННОГО («синего») уровня террористической 

опасности. 

 

Руководители 

структурных 

подразделений 

учреждения 

 

 

2.10  

к «Ч» 

+01-00-03-00 

 

 

_________ 

 

Доклад руководителя Рабочей группы в АТК 

Красноперекопского района, Рабочую группу 

 

Руководитель Рабочей 

группы 

 

 



 

№ 

п/п 

 

Оперативное 

время 

 

Астрономи-ческое 

время 

 

Основные мероприятия, проводимые в учреждении при 

введении различных уровней террористической 

опасности 

 

Исполнители 

 

Отметка о 

выполнении 

_________ Министерства о выполнении мероприятий при введении 

повышенного уровня террористической опасности. 

 

3. При ВЫСОКОМ («желтый») уровне террористической опасности – при наличии подтвержденной информации о реальной 

возможности совершения террористического акта (время «Ч» – время поступления сигнала) 

 

3.1. 

 

«Ч» 

немедленно 

с момента 

получения 

сигнала 

 

 

_________ 

 

Прием сигнала от ЕДДС 112 Красноперекопского 

района  о введении ВЫСОКОГО («желтого») уровня 

террористической опасности и подтвержденной 

информация о реальной возможности совершения 

террористического акта на территории 

Красноперекопского района. 

 

глава администрации 

 

 

 

3.2. 

 

«Ч» +01-00- 

 

 

_________ 

 

Оповещение и сбор членов Рабочей группы. 

 

Секретарь Рабочей 

группы 

 

 

 

3.3. 

 

«Ч» +01-00 

 

_________ 

 

 

_________ 

 

Доведение сигнала о введении ВЫСОКОГО 

(«желтого») уровня террористической опасности до 

руководящего состава учреждения. 

 

Руководитель Рабочей 

группы 

 

 

 

3.4. 

 

«Ч» + 01-00 

_________ 

 

 

_________ 

 

Установление необходимого взаимодействия с 

аппаратом АТК Красноперекопского района, получение 

и изучение поступившей информации о 

складывающейся обстановке, подготовка предложений 

 

Руководитель Рабочей 

группы, члены Рабочей 

группы 

 

 



 

№ 

п/п 

 

Оперативное 

время 

 

Астрономи-ческое 

время 

 

Основные мероприятия, проводимые в учреждении при 

введении различных уровней террористической 

опасности 

 

Исполнители 

 

Отметка о 

выполнении 

и доклад главе администрации 

 

3.5. 

 

«Ч» + 02-00 

_________ 

 

 

_________ 

 

Проведение совещания с заместителями директора, 

руководителями структурных подразделений 

учреждения, на котором доводится обстановка, а также 

выполняемые мероприятия, направленные на 

подготовку к действиям в условиях угрозы совершения 

террористического акта, ставятся задачи на проведение 

профилактических мероприятий в учреждении. 

 

глава администрации 

 

 

 

3.6. 

 

«Ч» + 02-00 

_________ 

 

 

 

Организация круглосуточного дежурства руководящего 

состава учреждения, усиление охраны и пропускного 

режима силами частного охранного предприятия 

«_____». 

глава администрации 

руководитель Рабочей 

группы 

 

 

 

3.7 

 

Ч» + 01-00 

_________ 

 

 

 

Организация необходимого взаимодействие с ЕДДС 112 

Красноперекопского  района, межмуниципальным 

отделом МВД России «Красноперекопский». 29 

пожарно-спасательной частью 7 пожарно-спасательного 

отряда федеральной противопожарной 

службы  Государственной противопожарной службы 

Главного управления МЧС России по Республике Крым, 

отделом в городе Армянске Управления Федеральной 

службы безопасности России по Республике Крым и  г. 

 

Руководитель Рабочей 

группы, члены Рабочей 

группы 

 

 



 

№ 

п/п 

 

Оперативное 

время 

 

Астрономи-ческое 

время 

 

Основные мероприятия, проводимые в учреждении при 

введении различных уровней террористической 

опасности 

 

Исполнители 

 

Отметка о 

выполнении 

Севастополю и другими заинтересованными 

ведомствами по сбору информации и складывающейся 

обстановке. 

 

3.8. 

 

«Ч» + 2-00 

_________ 

 

 

 

Проведение дополнительных инструктажей работников 

по действиям при получении сигнала «Эдельвейс – 

Республика Крым». 

 

Руководитель Рабочей 

группы, 

 

секретарь Рабочей 

группы 

 

 

 

3.9. 

 

к «Ч» + 4-00 

- _________ 

 

 

_________ 

 

Доведение до руководителей структурных 

подразделений указаний директора о принятии 

дополнительных мер по антитеррористической 

защищенности учреждения, в т.ч.: 

 

усиление во взаимодействии с правоохранительными 

органами и частным охранным предприятием охраны 

учреждения; 

 

уточнение документов по антитеррористической 

деятельности; 

 

проведение комиссионной проверки с составлением 

акта территории, жилых и нежилых помещений (в том 

числе служебных мест), гаража, склада, подвала, 

чердака на предмет отсутствия подозрительных 

 

Руководитель Рабочей 

группы, 

 

секретарь Рабочей 

группы 

 

 



 

№ 

п/п 

 

Оперативное 

время 

 

Астрономи-ческое 

время 

 

Основные мероприятия, проводимые в учреждении при 

введении различных уровней террористической 

опасности 

 

Исполнители 

 

Отметка о 

выполнении 

предметов; 

 

проведение тренировки по эвакуации проживающих 

граждан и работников учреждения в случае 

возникновения чрезвычайной ситуации; 

 

уточнение с администрацией Красноперекопского  

района порядка эвакуации проживающих граждан и 

работников в безопасный район; 

 

создание резервной группы для ликвидации возможных 

чрезвычайных ситуаций, запаса воды для 

приготовления пищи и технических нужд, 

горюче-смазочных материалов, продовольствия, 

медикаментов из расчёта на 3 суток непрерывной 

работы, запаса вещей (по сезону); 

 

проверка работоспособности резервных источников 

электропитания и их готовности к применению. 

 

3.10. 

 

«Ч» + 01-00 

_________ 

 

 

 

Проверка готовности средств связи и оповещения, 

установление постоянной связи с Рабочей группой 

Министерства. 

 

Руководитель Рабочей 

группы 

 

 

 

3.11. 

 

«Ч» + 04-00 

_________ 

 

 

_________ 

 

Доклад руководителей структурных подразделений о 

выполнении мероприятий ВЫСОКОГО («желтого») 

 

Руководители 

структурных 

подразделений 

 

 



 

№ 

п/п 

 

Оперативное 

время 

 

Астрономи-ческое 

время 

 

Основные мероприятия, проводимые в учреждении при 

введении различных уровней террористической 

опасности 

 

Исполнители 

 

Отметка о 

выполнении 

уровня террористической опасности. учреждения 

 

3.12. 

 

к «Ч» +04-00 

 

__________ 

 

 

 

Доклад руководителя Рабочей группы в 

Красноперекопского района, Рабочую группу 

Министерства о выполнении мероприятий при введении 

высокого уровня террористической опасности 

 

 

Руководитель Рабочей 

группы 

 

 

 

4. При КРИТИЧЕСКОМ («красный») уровне террористической опасности – при наличии подтвержденной информации о реальной 

возможности совершения террористического акта (время «Ч» – время поступления сигнала) 

 

4.1. 

 

«Ч» 

немедленно 

с момента 

получения 

сигнала 

  

Прием сигнала от ЕДДС 112 Красноперекопского 

района  о введении КРИТИЧЕСКОГО («красного») 

уровня террористической опасности и информации о 

совершенном террористическом акте, либо о 

совершении действий, создающих непосредственную 

угрозу террористического акта на территории 

Красноперекопского  района. 

 

глава администрации 

 

 

 

4.2. 

 

«Ч» + 01-00 

 

_________ 

 

 

_________ 

 

Оповещение и сбор членов Рабочей группы, работников 

учреждения. 

 

Секретарь Рабочей 

группы 

 

 

      



 

№ 

п/п 

 

Оперативное 

время 

 

Астрономи-ческое 

время 

 

Основные мероприятия, проводимые в учреждении при 

введении различных уровней террористической 

опасности 

 

Исполнители 

 

Отметка о 

выполнении 

4.3. «Ч» +01-00 

 

_________ 

 

_________ 

Доведение сигнала о введении КРИТИЧЕСКОГО 

(«красного») уровня террористической до руководящего 

состава учреждения. 

Руководитель Рабочей 

группы 

 

 

4.4. 

 

«Ч» +00-30 

 

_________ 

 

 

_________ 

 

Приём от дежурного Министерства   РК сигнала 

«Эдельвейс – Республика Крым» (о введении режима 

контртеррористической операции). 

 

 

 

 

 

4.5. 

 

«Ч» +01-00 

 

_________ 

 

 

_________ 

 

Проводится оповещение и сбор членов руководства 

______ организации по сигналу «Эдельвейс – 

Республика Крым». 

 

 

 

 

 

4.6. 

 

«Ч» +01-00 

 

_________ 

 

 

_________ 

 

В соответствии с полученной информацией о 

совершенном террористическом акте, либо о 

совершении действий, создающих непосредственную 

угрозу террористического акта, уточняется и 

представляется на подпись руководителю 

образовательной проект его решения на выполнение 

задач, в рамках возложенных полномочий, 

выполняемых в ходе организации и проведения 

первоочередных мероприятий по пресечению 

террористического акта и ликвидации его последствий. 

 

 

 

 

 

4.7. 

 

«Ч» +01-00 

 

 

 

_________ 

 

Устанавливается круглосуточное дежурство 

должностных лиц из числа руководства ____________ 

 

 

 

 



 

№ 

п/п 

 

Оперативное 

время 

 

Астрономи-ческое 

время 

 

Основные мероприятия, проводимые в учреждении при 

введении различных уровней террористической 

опасности 

 

Исполнители 

 

Отметка о 

выполнении 

_________ организацией. 

 

4.8. 

 

«Ч» +01-00 

 

_________ 

 

 

_________ 

 

Осуществляются сбор и анализ информации о 

совершенном террористическом акте, либо 

совершенных действиях, создающих непосредственную 

угрозу террористического акта. 

 

глава администрации 

 

 

 

4.9. 

 

«Ч» + 00-30 

_________ 

 

 

_________ 

 

Взаимодействие с аппаратом АТК Красноперекопского 

района, получение и изучение поступившей 

информации о складывающейся обстановке, подготовка 

предложений, доклад директору учреждения. 

 

Руководитель Рабочей 

группы, члены Рабочей 

группы 

 

 

 

4.10. 

 

«Ч» + 01-00 

_________ 

 

 

_________ 

 

Проведение совещания с заместителями директора, 

руководителями структурных подразделений 

учреждения, на котором доводится решение директора 

по оказанию содействия в обеспечении 

контртеррористической операции по пресечению 

террористического акта. 

 

глава администрации 

 

 

 

4.11. 

 

«Ч» + 01-00 

_________ 

 

 

_________ 

 

Развертывание пункта управления (ПУ) директора 

учреждения в кабинете __________ и организация 

круглосуточного дежурство из числа работников 

учреждения. 

 

Представление доклада директору учреждения о 

 

Руководитель Рабочей 

группы, члены Рабочей 

группы 

 

 



 

№ 

п/п 

 

Оперативное 

время 

 

Астрономи-ческое 

время 

 

Основные мероприятия, проводимые в учреждении при 

введении различных уровней террористической 

опасности 

 

Исполнители 

 

Отметка о 

выполнении 

складывающейся обстановке каждые 30 мин., а в случае 

изменения обстановки – немедленно. 

 

4.12. 

 

К 21.00 

 

каждых 

 

суток 

 

 

_________ 

 

Доклад руководителей структурных подразделений 

учреждения о выполнении мероприятий 

КРИТИЧЕСКОГО («красного») уровня 

террористической опасности. 

 

Руководители 

структурных 

подразделений 

учреждения 

 

 

 

4.13. 

 

К 22.00 

 

каждых 

суток 

 

_________ 

 

Доклад руководителя Рабочей группы в АТК 

Красноперекопского района, Рабочую группу 

Министерства о ходе выполнения (завершении) 

мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной 

ситуации, возникшей в результате совершения 

террористического акта, либо о совершении действий, 

создающих непосредственную угрозу 

террористического акта на территории 

Красноперекопского  района. 

глава администрации, 

руководитель Рабочей 

группы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Руководитель Рабочей группы – заместитель директора по безопасности  
ИНСТРУКЦИЯ 

по порядку действий дежурного _______ при установлении уровней террористической опасности и получении сигнала «Эдельвейс – 

Республика Крым». 

1. В целях своевременного информирования о возникновении угрозы террористического акта и организации деятельности по 

противодействию его совершения могут устанавливаться следующие уровни террористической опасности на отдельных участках 

территории Российской Федерации (объектах): 

а) повышенный («синий»); 

б) высокий («желтый»); 

в) критический («красный»). 

Уровень террористической опасности на отдельных участках территории Российской Федерации (объектах) устанавливается: 

а) повышенный («синий») – при наличии требующей подтверждения информации о реальной возможности совершения 

террористического акта; 

б) высокий («желтый») – при наличии подтверждённой информации о реальной возможности совершения террористического акта; 

в) критический («красный») – при наличии информации о совершенном террористическом акте либо о совершении действий, 

создающих непосредственную угрозу террористического акта. 

При установлении уровня террористической опасности председателем Национального антитеррористического 

комитета или председателем Антитеррористической комиссии Республики Крым дежурный ___________ оповещает 

должностных лиц. 

Форма оповещения: «Дежурная служба __________, Иванов Иван Иванович. На территории (объекте) ... установлен уровень 

террористической опасности - …». Место сбора _________ - объект, адрес». 
По окончании оповещения результаты доложить _________. 

2. Сигнал «Эдельвейс – Республика Крым» предназначен для оповещения об экстренном сборе в случае угрозы либо совершения 

террористического акта членов оперативного штаба в Республике Крым, руководителей территориальных органов исполнительной 

власти муниципального образования, задействованных в проведении первоочередных мероприятий по пресечению 

террористического акта, о начале их проведения, а также приведения в готовность к боевому применению сил и средств, 

привлекаемых к проведению контртеррористической операции (КТО). 

Для проверки временных показателей по оповещению и развертыванию оперативного штаба в РК, приведению в готовность сил и 

средств, привлекаемых к проведению КТО, начальником УФСБ - руководителем оперативного штаба в РК может быть введен 

сигнал «Эдельвейс –Республика Крым - Учебный».                                                                                                                            


